
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Barbi Tania

No

Barbi Tania

Zona Distretto Amiata Grossetana,Colline Metallifere e Area Grossetana

Bellini Daniele

5826.30

0001147

0001147

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0001157 del 05/04/2024

AVVIO PROCEDIMENTO AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’ATTIVAZIONE DI UN PARTENARIATO EX ART. 56
D.LGS 117/2017 CON ODV/APS PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “ATTIVITÀ TERAPEUTICO
RIABILITATIVE U.F. SALUTE MENTALE ADULTI ATTRAVERSO LA PRATICA SPORTIVA”

29/03/2024

29/03/2024

Maggi Stefania

0ba34af562233ff8863eaee9344e824dcca97144bc95e96de5aa301b9a3df328

0ba34af562233ff8863eaee9344e824dcca97144bc95e96de5aa301b9a3df328

80201051



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 

U.O.C. Contabilità Analitica,Monitoraggio e Reporting



LA SOTTOSCRITTA DIRIGENTE

VISTO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'art. 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.;

VISTA la  L.R.T.  24  febbraio  2005,  n.  40   “Disciplina  del  servizio  sanitario 
regionale” e ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda Usl Toscana Sud 
Est  n.  713  del  10/8/2017  con  la  quale  è  stato  approvato,  tra  altri,  il 
Regolamento operativo delle Zone Distretto;

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda Usl Toscana Sud 
Est n.566 del 15/04/2022 di presa d'atto della nomina a Direttrice di COeSO 
SdS della Zona Amiata Grossetana Colline Metallifere e Area Grossetana della 
Dr.ssa Tania Barbi,  intervenuta con Decreto del  Presidente COeSO Società 
della  Salute  nr.  3  del  08/04/2022,  con  decorrenza  dal  16/04/2022,  per  la 
durata di tre anni; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto dalla Legge Regionale 24/02/2005, 
nr.  40 e ss.mm.ii.,  art.  71 novies,  punto h),  il  Direttore della Società della 
Salute  esercita  le  funzioni  di  Responsabile  di  Zona,  ai  sensi  dell’art.  64.2, 
comma 8 della medesima legge;

RICHIAMATA  la seguente normativa sui rapporti tra PP.AA. ed ETS:
– Decreto legislativo 3 luglio  2017, n.117, recante il  “Codice del  Terzo 
settore,  a norma dell’articolo 1,  comma 2,  lettera b),  della legge 6 giugno 
2016, n.106”;
– La Legge Regione Toscana 22 luglio 2020 n. 65 “Norme di sostegno e 
promozione degli enti del Terzo settore toscano”;
– Le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del 
terzo settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017 (codice del terzo settore)”.

DATO ATTO che la richiamata normativa, e in particolare gli art. 56 e 57 del 
Codice del Terzo settore prevedono:
– la possibilità per le PP.AA. di concludere accordi di collaborazione con le 
OdV/APS, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo 
settore, mediante sottoscrizione di convenzioni finalizzate allo svolgimento in 
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, a condizione 
che tali convenzioni si rivelino – secondo la formulazione del legislatore – «più 
favorevoli rispetto al ricorso al mercato»;
– la necessità di individuazione i soggetti con cui stipulare la convenzione 
nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza, 
partecipazione  e  parità  di  trattamento,  mediante  procedure  comparative 
“riservate”;

VISTA la  proposta  progettuale  ad  oggetto  “Attività  terapeutico  riabilitative 
U.F. salute mentale adulti attraverso la pratica sportiva”, redatta dalla dr.ssa 
Edvige Facchi,  responsabile  UF Salute Mentale  Adulti  della  Zona Distretto 
Amiata Grossetana, Colline Metallifere Grossetana e altresì responsabile del 
progetto presentato, allegato “A” al presente provvedimento quale sua parte 
integrante e sostanziale;



DATO ATTO che:
– per la  copertura  delle  spese  progettuali  relative  all'intera  durata  del 
progetto (anni 2024 – 2026), ammontanti  ad 5.826,30 è stato individuato il 
fondo  di  struttura  UO  salute  mentale  adulti  –  Codice  PRISPER26, 
avente pari capienza, per il  quale è stato autorizzato l'utilizzo da parte del 
coordinatore della Task Force Aziendale per la Sperimentazione Clinica, Dr.ssa 
Valentina Fabbrini;
– il  progetto  è  stato  valutato  da  parte  del  competente  Comitato  Etica 
Clinica dell'Azienda Usl Toscana Sud Est che ha espresso parere favorevole, 
come  risultante  da  verbale  stabilmente  conservato  agli  atti  della  UOC 
Direzione  amministrativa  Zona  Distretto  Amiata  Grossetana,  Colline 
Metallifere, Grossetana; 

VALUTATO  che,  dato  il  contenuto  del  progetto  presentato,  il  ricorso  al 
mercato sarebbe meno conveniente rispetto alla conclusione di un accordo di 
collaborazione con le OdV/APS per le motivazioni di seguito elencate:
– la  presenza consolidata degli  enti  associativi  nel  campo delle  attività 
sportive a carattere terapeutico riabilitativo, che consente di usufruire di un 
patrimonio  di  esperienze  decisivo  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi 
progettuali;
– la possibilità di migliorare l'integrazione sociale dei potenziali utenti del 
progetto mediante la loro partecipazione “dall'interno” alle attività delle realtà 
associative, che possono in tal modo potenziare la loro offerta e far crescere la 
rete solidaristica che costituisce il presupposto per una concreta realizzazione 
del principio di sussidiarietà orizzontale enunciato all'Art. 118 Cost.

RILEVATO pertanto  che questo  ente,  quale  Amministrazione procedente  ai 
sensi della legge n. 241/1990, intende attivare un procedimento ad evidenza 
pubblica per l’attivazione di un partenariato con OdV/APS per la realizzazione 
del progetto in oggetto e che il soggetto partner, con il quale sottoscrivere la 
convenzione di  partenariato,  sarà individuato ad esito di  manifestazione di 
interesse rivolta alle OdV/APS in possesso dei requisiti indicati nell'allegato 
“B” alla  presente  determinazione   -Avviso  di  istruttoria  pubblica  per 
presentazione  di  manifestazione  di  interesse  rivolta  alle  Organizzazioni  di  
Volontariato/Associazioni di Promozione Sociale per la sottoscrizione di una  
convenzione  per  la  realizzazione  del  progetto:  “Attività  terapeutico  
riabilitative U.F. salute mentale adulti attraverso la pratica sportiva”-;

DATO ATTO che le adesioni alla manifestazione pervenute, prodotte secondo il 
modello  di  cui  all'allegato  “C” “Manifestazione  di  interesse  rivolta  alle 
Organizzazioni  di  Volontariato/  Associazioni  di  Promozione  Sociale  per  la  
sottoscrizione di una convenzione per la realizzazione del progetto: Attività  
terapeutico  riabilitative  U.F.  salute  mentale  adulti  attraverso  la  pratica  
sportiva – Domanda di partecipazione e dichiarazione sostituiva ex artt. 46 e  
47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445”, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, saranno valutate secondo i criteri riportati all'Art 6 
dell'allegato “B” da parte di una commissione così composta: 
1. Dr.ssa  Edvige  Facchi,  Responsabile  UFSMA  Zona  Distretto  Amiata 

Grossetana, Colline Metallifere e Grossetana;
2. Dr..ssa  Silvia  Sordini,  Direttore  UOP  Educatori  Professionali  Area 

Grossetana  -  UOS  Professioni  Sanitarie  della  Riabilitazione  -  Setting 



Salute Mentale e Dipendenze;
3. Dr. Daniele Bellini,  Collaboratore amministrativo professionale – UOC 

Direzione  Amministrativa  Zona  Distretto  Amiata  Grossetana,  Colline 
Metallifere e Grossetana;

DATO  ATTO  che  la  OdV/APS  selezionata  e  la  Ausl  Toscana  Sud  Est 
sottoscriveranno  idonea  convenzione  a  disciplina  dei  nascenti  rapporti 
giuridici ed economici, il cui schema costituisce l'allegato “D” alla presente 
determinazione quale sua parte integrante e sostanziale,  eventualmente da 
modificare/integrare sulla base delle peculiarità dell'ente individuato;

DATO  ATTO  che  le  Linee  guida  n.17  di  ANAC,  approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità  con  deliberazione  n.  382/2022  nel  punto  2.1,  affermano 
l’estraneità della fattispecie di cui al presente atto all’applicazione del Codice 
dei contratti;

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto previsto nelle “Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari  ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136" sulla tracciabilità anche agli istituti disciplinati dagli articoli 55-
58 del  codice del  terzo,  sarà acquisito il  CIG successivamente all'adozione 
della presente determinazione;

PRECISATO che:
- alla OdV/APS sottoscrittrice della convenzione saranno riconosciute le spese 
effettivamente  sostenute  e  documentate  a  seguito  della  presentazione  di 
rendicontazione, per l'importo massimo di € 5.826,30, fatta salva disponibilità 
di ulteriori risorse destinabili al finanziamento delle attività progettuali, e che 
tali costi afferiranno al Conto economico n. 80201051 -  Altri contributi ad 
associazioni di volontariato - del bilancio Ausl Toscana Sud Est secondo gli 
anni di competenza relativi;
-  tali  rimborsi  spese  si  configurano  come  contributi  e  non  equivalgono  a 
corrispettivi  per  l’affidamento  di  servizi  a  titolo  oneroso,  come  chiarito 
dall’Agenzia delle Entrate con risposta ad Interpello n.  375 del 25 maggio 
2021;

DATO ATTO che avverso gli atti della presente procedura è esperibile ricorso 
al TAR di Firenze nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al 
Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica 
o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

ACCERTATA la completezza e la  regolarità della documentazione risultante 
agli atti d’ufficio;

DETERMINA
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente 

riportato:
1. DI AVVIARE il procedimento ad evidenza pubblica per l’attivazione di un 

partenariato con OdV/APS per  la  realizzazione del  progetto  “Attività 
terapeutico riabilitative U.F. salute mentale adulti attraverso la  



pratica sportiva”;

2. DI APPROVARE: 
-  la  proposta  di  progetto,  allegato  “A”  alla  presente  determinazione 
quale sua parte integrante e sostanziale;
-  lo  schema  di  Avviso  di  istruttoria  pubblica  per  presentazione  di  
manifestazione  di  interesse  rivolta  alle  Organizzazioni  di  
Volontariato/Associazioni di Promozione Sociale per la sottoscrizione di  
una convenzione per la realizzazione del progetto: “Attività terapeutico  
riabilitative  U.F.  salute  mentale  adulti  attraverso la  pratica sportiva”, 
allegato “B” alla presente determinazione quale sua parte integrante e 
sostanziale;
- il  modello  “Manifestazione di interesse rivolta alle Organizzazioni di  
Volontariato/Associazioni di Promozione Sociale per la sottoscrizione di  
una convenzione per la realizzazione del progetto: Attività terapeutico  
riabilitative U.F. salute mentale adulti  attraverso la pratica sportiva –  
Domanda di partecipazione e dichiarazione sostituiva ex artt. 46 e 47  
del  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n.  445”,  allegato  “C”  alla  presente 
determinazione quale sua parte integrante e sostanziale;
- lo schema di convenzione, allegato “D” alla presente determinazione 
quale sua parte integrante e sostanziale;

3. DI INDIVIDUARE i componenti della commissione di valutazione come 
sotto indicato: 

◦ Dr.ssa  Edvige  Facchi,  Responsabile  UFSMA Zona Distretto  Amiata 
Grossetana, Colline Metallifere e Grossetana;

◦ Dr.ssa  Silvia  Sordini,  Direttore  UOP  Educatori  Professionali  Area 
Grossetana -  UOS Professioni Sanitarie della Riabilitazione - Setting 
Salute Mentale e Dipendenze;

◦ Dr. Daniele Bellini, Collaboratore amministrativo professionale – UOC 
Direzione Amministrativa  Zona Distretto  Amiata Grossetana, Colline 
Metallifere e Grossetana;

4. DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  alla  competente 
struttura Ausl Toscana Sud Est per la pubblicazione sul sito aziendale;



5. DI  DARE  ATTO  che  i  costi  presunti  per  la  realizzazione  dell'intero 
progetto, da realizzarsi nell'arco temporale 2024 – 2026 ed ammontanti 
ad € 5.826,30, trovano copertura con le risorse del fondo di struttura 
UO salute mentale adulti – Codice PRISPER26, avente pari capienza 
ed afferiranno  al Conto economico n. 80201051 – Altri contributi ad 
associazioni di volontariato -  del bilancio Ausl Toscana Sud Est secondo 
gli anni di competenza relativi;

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi 
della L.R.T. 24 febbraio 2005 n° 40 e s.m.i., art. 42, comma 2;

7. DI  DARE  ATTO  che,  ai  sensi  dell'art.  6  della  L.241/90  e  s.m.i.,  la 
responsabile  del  procedimento è  la  Dr.ssa Stefania  Maggi,  titolare di 
Incarico  Funzione  Organizzativa  Attività  amministrative  afferenti  le 
UU.FF.  Distrettuali  Zona  Amiata  Grossetana  Colline  Metallifere, 
Grossetana.

                                                                                 LA DIRETTRICE 

                                         Zona Distretto Amiata Grossetana, Colline 
Metallifere e Grossetana

                       Dr.ssa Tania Barbi



blldnl73s25e202g
Font monospazio
Allegato "A" 







ALLEGATO "B"

ZONA DISTRETTO Amiata Grossetana, Colline Metallifere, Grossetana

Avviso  di  istruttoria  pubblica  per  presentazione  di  manifestazione  di  interesse  rivolta  alle
Organizzazioni  di  Volontariato/Associazioni  di  Promozione  Sociale  per  la  sottoscrizione  di  una
convenzione per la realizzazione del progetto: “Attività terapeutico riabilitative U.F. salute mentale
adulti attraverso la pratica sportiva”;

PREMESSA 
Con Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 è stato approvato il  “Codice del terzo settore” a norma
dell’art. 1, comma 2, lettera b, della Legge 6 giugno 2016 n. 106. Il principio ispiratore delle norme recate dal
detto Codice è il  sostegno alla autonoma iniziativa dei cittadini che concorrono, anche in forma associata, a
perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo la
partecipazione,  l'inclusione  e  il  pieno  sviluppo  della  persona,  a  valorizzare  il  potenziale  di  crescita  e  di
occupazione lavorativa, in attuazione degli articoli 2, 3, 18 e 118, quarto comma, della Costituzione. 
In particolare, attraverso il titolo VII, artt. 55-56-57, il legislatore ha introdotto specifiche modalità di sostegno
ed integrazione fra Enti  del  Terzo Settore e le Pubbliche Amministrazioni,  tese a valorizzare e agevolare la
reciproca convergenza su attività di interesse generale, disciplinando una delle più significative attuazioni del
principio di sussidiarietà orizzontale (art. 118 Cost.) e creando un efficace canale di amministrazione condivisa,
alternativo a quello del profitto e del mercato. Gli articoli 56-57 del CTS introducono quali forme tipiche di
accordo tra P.A. e le Organizzazioni di Volontariato e Associazioni di Promozione Sociale, le convenzioni. In
particolare, l'art. 56 prevede che le amministrazioni pubbliche, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità,
trasparenza,  partecipazione e parità  di  trattamento,  mediante  procedure comparative riservate alle  medesime
organizzazioni, possano sottoscrivere con le Organizzazioni di Volontariato e le Associazione di Promozione
Sociale, di cui sia accertato il possesso dei requisiti di moralità professionale e adeguata attitudine in relazione alle
specifiche  attività,  convenzioni  finalizzate  allo  svolgimento,  in  favore  di  terzi,  di  attività  o  servizi  sociali  di
interesse generale, a condizione che tali convenzioni si rivelino più favorevoli rispetto al ricorso al mercato. Detto
criterio di favorevolezza va oltre al parametro strettamente economico, connotandosi in via prevalente da un
intento solidaristico; ovvero il ricorso alla convenzione deve essere idoneo a conseguire gli obiettivi di solidarietà,
accessibilità e universalità posti a fondamento della disciplina. L'Azienda Usl Toscana Sud Est intende ispirarsi
alla ratio di tale normativa e darne applicazione per garantire l'adesione dei Soggetti del Terzo Settore presenti sul
territorio allo sviluppo di un progetto specifico che vada ad implementare l'offerta terapeutico-riabilitativa rivolta
agli utenti in carico alla Unità Funzionale Salute Mentale Adulti della Zona Distretto Amiata Grossetana, Colline
Metallifere, Grossetana.

 RICHIAMATI 
• il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n.117 "Codice del Terzo settore, a norma dell'art.1, comma 2, lettera

b), della legge 6 giugno 2016, n.106"., in particolare  l'art 56 che prevede che le Amministrazioni
Pubbliche  possano  sottoscrivere  con le  Organizzazioni  di  Volontariato  e  le  Associazioni  di
Promozione  Sociale,  iscritte  da  almeno  sei  mesi  nel  registro  unico  del  Terzo  settore,
convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse
generale,  se  più  favorevoli  rispetto  al  ricorso  al  mercato,  prevedendo  a  favore  delle  stesse
esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate. 

• • la Legge Regione Toscana 22 luglio 2020, n.65 "Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo
settore toscano" che all’art.  1 riconosce, promuove e sostiene l’iniziativa autonoma delle  formazioni
sociali che, nella comunità Regionale, perseguono finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, senza
fini di lucro, e l'art. 15 che conferma quanto disposto dall'art. 56 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017
n.117. 

• • Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021 “ Linee guida sul
rapporto tra Pubbliche Amministrazioni e Enti del terzo Settore” 



Tanto premesso e considerato si provvede a bandire, tramite il presente avviso, una procedura comparativa ai
sensi  dell'art.  56  del  Codice  del  Terzo  Settore  (D.Lgs.  117/2017)  riservata  alle  Organizzazioni  di
Volontariato  e  alle  Associazioni  di  Promozione  Sociale,  al  fine  della  selezione  e  del  successivo
convenzionamento con l'Azienda Usl Toscana Sud Est per la realizzazione di quanto sotto riportato. 

Art. 1 OGGETTO
Il presente bando è rivolto alla attivazione e regolamentazione di una collaborazione con le Organizzazioni di
Volontariato/Associazioni di Promozione Sociale del territorio per la realizzazione delle attività previste nel
progetto  “Attività  terapeutico  riabilitative  U.F.  salute  mentale  adulti  attraverso  la  pratica  sportiva”,
allegato al presente avviso quale sua parte integrante e sostanziale;

Art.2 DURATA E RISORSE
Le attività oggetto del progetto saranno svolte dalla data di sottoscrizione della convenzione tra l'Azienda Usl
Toscana Sud e la ODV/APS selezionata e termineranno il 31/12/2026.  Le attività saranno finanziate con le
risorse  del  fondo di struttura UO salute mentale adulti – Codice PRISPER26 per un importo massimo  di €
5.826,30. Eventuali risorse aggiuntive  che si dovessero rendere disponibili potranno essere dedicate a migliorare
la proposta progettuale alla base della presente convenzione o  a rimborsare le spese sostenute dalla OdV/APS
eccedenti il finanziamento originario. 

Art. 3 REQUISITI SOGGETTI AMMISSIBILI 
Sono ammessi  a  presentare istanza di  partecipazione,  le  Organizzazioni  di  Volontariato e le  Associazioni  di
Promozione Sociale in possesso dei sotto elencati requisiti: 

• Requisiti di ordine generale
➔ regolare iscrizione nel Registro Unico Terzo Settore (RUNTS)  da almeno sei mesi (tenuto

conto anche della pregressa iscrizione nei registri delle ODV e delle APS in considerazione della
continuità di regime affermata degli articoli  101, comma 3 e 54, comma 4 del Codice del  terzo
settore, come chiarito dal Ministero del Lavoro con la nota n. 2904 del 03/03/2023, e non avere
procedure di cancellazione in corso. L’iscrizione è condizione per la partecipazione al bando, per
la  stipula  della  convenzione  e  per  la  prosecuzione  del  rapporto  costituito;  pertanto,  qualora
l’associazione  fosse  cancellata  dall’Albo,  non  si  darà  luogo  alla  stipula  della  convenzione o  si
scioglierà automaticamente il vincolo convenzionale ove già costituito; 

➔ assenza delle condizioni preclusive previste dagli artt.  94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 –
Codice  dei  contratti  pubblici  -,  analogicamente  applicato  alla  presente  procedura  ove
applicabile; 

➔ essere  in  regola  con l'applicazione della normativa relativa alla  sicurezza  sui luoghi  di
lavoro in materia di prevenzione infortunistica e di igiene del lavoro (dlgs. n. 81/2008); 

➔ essere in regola rispetto a tutte le prescrizioni di legge in materia di assicurazioni/polizza
assicurativa per infortuni e di tutte le altre disposizioni di legge relativamente all’impiego di
volontari, secondo quanto specificato dall’art. 18 del D. Lgs 117/2017; 

➔ essere in regola con gli obblighi contributivi e, se applicabile, con il regolare pagamento dei
contributi previdenziali ed assistenziali a favore dei lavoratori, con il regolare pagamento
delle imposte dirette e indirette e delle tasse; 

• Requisiti di idoneità tecnico-professionale
➔ “adeguata attitudine” da valutarsi con riferimento alla struttura, all’attività concretamente svolta,

alle finalità perseguite, alle risorse umane a disposizione e alla capacità tecnica e professionale, intesa
come “concreta  capacità  di  operare  e realizzare le  attività  oggetto di  convenzione”,  capacità  da
valutarsi  in  base  ai  criteri  dettagliati  all'art.  6  e  con riferimento  all’esperienza,  organizzazione,
formazione e aggiornamento dei volontari (art. 56,commi 1 e 3 del Codice Terzo Settore); 

L'amministrazione procedente,  al  fine di  favorire  e promuovere  la  massima partecipazione non ha
previsto il possesso di specifici requisiti di idoneità economico finanziaria.
Il  possesso  dei  requisiti  dovrà  essere  autodichiarato dal  legale  rappresentante  pro  tempore  del  soggetto
richiedente,  ai  sensi  del  DPR  445/2000  e  smi,  utilizzando  il  modello  di  “  Domanda  di  partecipazione  e
dichiarazione sostituiva” predisposto per il presente procedimento. Tutti i requisiti sopra elencati devono essere
posseduti al momento della richiesta di partecipazione alla manifestazione di interesse e permanere, pena lo
scioglimento  del  vincolo  convenzionale,  per  tutta  la  durata  della  convenzione.  Le  OdV/APS  interessate  a
partecipare  alla  presente  procedura  in  composizione plurisoggettiva  dovranno rispettare  le  seguenti  ulteriori



prescrizioni:
• la  domanda  di  partecipazione  dovrà  essere  sottoscritta  da  tutti  i  legali  rappresentanti  dei  membri

dell'aggregazione  costituenda,  fatta  salva  l'ipotesi  di  delega  espressa  al  legale  rappresentante  della
OdV/APS  designato  quale  capogruppo/mandatario  dell'aggregazione,  come  risultante  dal  mandato
irrevocabile conferito dai soggetti mandanti;

• fermo restando  il  possesso  da  parte  di  tutti  i  componenti  dell'aggregazione  dei  requisiti  di  ordine
generale, i requisiti di idoneità tecnico professionale dovranno essere posseduti in misura maggioritaria
dal soggetto designato quale capogruppo/mandatario. 

Art. 4 MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI
PARTECIPAZIONE 

Le OdV/APS interessate, in possesso dei requisiti  di cui  al presente avviso,  potranno manifestare il  proprio
interesse entro e non oltre le ore …...........  del giorno.............................................mediante invio tramite PEC, al
l'ndirizzo   ausltoscanasudest@postacert.toscana.it  ,  indicando nell'oggetto:  AUSL Toscana Sud Est –
Zona Distretto Amiata Grossetana, Colline Metallifere, Grossetana - Avviso di istruttoria pubblica per
presentazione di manifestazione di interesse rivolta alle Organizzazioni di Volontariato/Associazioni di
Promozione Sociale per la sottoscrizione di una convenzione per la realizzazione del progetto: “Attività
terapeutico riabilitative U.F. salute mentale adulti attraverso la pratica sportiva”. 
Non sarà tenuto conto di eventuali manifestazioni di interesse prevenute dopo la data di scadenza che, pertanto,
saranno  automaticamente  escluse  dalla  procedura  di  selezione.  Si  invitano  le  Organizzazioni  di
Volontariato/Associazioni di Promozione Sociale interessate a presentare domanda di partecipazione utilizzando
esclusivamente il modulo allegato al presente avviso (allegato 1),  debitamente compilato e sottoscritto (e
completo degli allegati ivi indicati) a cura del  legale rappresentante pro tempore delle stesse. 
Si invitano altresì le Organizzazioni di Volontariato/Associazioni di Promozione Sociale ad inviare copia delle
domande e relativi allegati all'indirizzo di posta elettronica daniele.bellini@uslsudest.toscana.it;

Art. 5 RISERVA 
L'Azienda  USL  Toscana  Sud  Est  si  riserva  di  sospendere,  interrompere,  annullare  o  revocare  in  qualsiasi
momento, con atto motivato, il procedimento avviato con il presente avviso, così come di non dar seguito alla
procedura stessa, senza che in detti casi i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa a titolo risarcitorio
e/o di indennizzo per le eventuali spese sostenute e correlate alla presentazione della manifestazione di interesse.

Art.6 VERIFICA E VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 
L'Azienda  Usl  TSE  verificherà   la  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  rispetto  ai  requisiti  di  cui  sopra
antecedentemente al momento della sottoscrizione della convenzione e successivamente durante lo svolgimento
della collaborazione. Qualora risultassero più adesioni accoglibili, l'Azienda selezionerà un unico partner con
il  quale  sottoscrivere  la  convenzione  per  la  realizzazione  delle  attività  progettuali,  mediante  valutazione
comparativa  delle  domande pervenute  effettuata  da  apposita  Commissione  di  valutazione,  composta  da  n.3
membri individuati con determinazione della Direttrice di Zona Distretto;

L'insediata commissione procederà alla valutazione secondo i criteri e i punteggi di seguito indicati. A tal fine la
OdV/APS dovrà  dichiarare  nella  domanda,  sotto  la  propria  responsabilità,  ai  sensi  artt.  46  e  47  del  DPR
445/2000 le seguenti ulteriori informazioni che saranno oggetto di valutazione secondo i criteri sotto indicati.
Verrà formulata una graduatoria con attribuzione di max punti 80. 
CRITERI DI VALUTAZIONE

1. Numero di volontari aderenti alla OdV/Aps alla data di presentazione del presente bando:max punti
5
a) da 4 a 10 volontari punti 2 
b) da 11 a 20 volontari punti 3 
c) oltre 20 volontari punti 5 

2. Mesi di esperienza della OdV/APS, anche non continuativi, nel campo delle attività terapeutico
riabilitative di pazienti con disturbi mentali attraverso la pratica sportiva: max punti 30
a) esperienza superiore a 12 mesi e inferiore a 24 mesi punti 10  
b) esperienza superiore a 24 mesi e inferiore a 36 mesi punti 20 
c) esperienza superiore a 36 mesi punti 30 

3. Attinenza  dell'esperienza  maturata  alle  specifiche  attività  del  progetto  approvato  (attività
sportiva calcistica): max punti 30

mailto:ausltoscanasudest@postacert.toscana.it


a) esperienza superiore a 12 mesi e inferiore a 24 mesi punti 10  
b) esperienza superiore a 24 mesi e inferiore a 36 mesi punti 20 
c) esperienza superiore a 36 mesi punti 30 

4. Formazione  professionale  nel  settore  della  salute  mentale,  documentata  da  titoli  di  studio,
attestati  di  partecipazione  a  corsi  svolti  a  livello  locale,  regionale,  nazionale,  esperienza
professionale: nr. operatori formati max punti 10
a) da 1 a 5 punti 4  
b) da 6 a 10 punti 8
c) oltre 10 punti 10 

5. Rapporti di collaborazione, anche non continuativi, con reti associative di secondo livello o altri
ETS utili alla realizzazione del progetto max punti 5
a) non sono intrattenuti rapporti stabili punti 0
b) sono intrattenuti rapporti stabili punti 5

In ipotesi di parità di punteggio sarà scelta la OdV/APS che per prima ha aderito alla manifestazione di interesse.
A tal fine si terrà conto della data ed ora di invio PEC.

Art. 7 RIMBORSO SPESE 
Ai sensi dell'art. 17 e del comma 2 dell'art. 56 del D.Lgs 117/2017, il servizio di cui al presente bando verrà
prestato a titolo gratuito come attività di volontariato e la relativa Convenzione non prevede alcun compenso. La
liquidazione  a  favore  della  OdV/APS  selezionata  delle  risorse  stanziate  a  finanziamento  del  progetto  non
costituisce  corrispettivo  per  l'affidamento  di  servizi  a  titolo  oneroso  ma  si  configura  come  erogazione  di
contributi da quantificare a consuntivo sulla base spese ammesse a rimborso. In merito alla rendicontazione delle
spese e dei  costi  sostenuti  si  considera applicabile  il  contenuto della Circolare n.  2  del  2 febbraio 2009 del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come indicato nel Decreto del Ministro del Lavoro e delle
Politiche sociali n.72.2021. Sulla base delle indicazioni della Circolare sono ritenuti rimborsabili  quale recupero di
spese effettivamente sostenute per la realizzazione del progetto i seguenti oneri e spese debitamente documentati:
COSTI DIRETTI:

• Quote di iscrizione e tesseramento;
• Acquisto generi alimentari per offerta del terzo tempo;
• Acquisto divise da gioco estive ed invernali;
• Acquisto attrezzatura tecnica, come da progetto;
• Affitto campi sportivi;
• rimborsi per trasporti: da presentare ai fini del rimborso prospetto riepilogativo dal quale risultino le

percorrenze giornaliere di andata e ritorno, i km totali ed il rimborso spettante, nell'importo massimo di
1/5 del costo della benzina per km percorso;

• oneri assucurativi per gli utenti;
COSTI INDIRETTI:, quali ad esempio .oneri relativi alla copertura assicurativa dei volontari, oneri relativi alla
polizza RC dei mezzi impiegati; saranno rimborsati nella percentuale del 10% dei costi diretti sostenuti e ammessi
al rimborso.
L'Azienda Usl TSE provvederà a  rimborsare le spese sostenute e documentate entro i  termini previsti  dalle
norme di legge, secondo le modalità dedotte in convenzione.

ART. 8 PUBBLICAZIONE AVVISO
 Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale della Ausl Toscana Sud Est nella sezione “Bandi (di gara) e
avvisi”, ove saranno parimenti pubblicate eventuali modifiche e/o integrazioni all’avviso stesso. Il presente avviso
resterà pubblicato per un periodo di 20 giorni.

Art. 9 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sefania Maggi, titolare di Incarico Funzione Organizzativa Attività
amministrative afferenti le UU.FF. Distrettuali Zona Amiata grossetana Colline Metallifere, Grossetana presso la
UOC Direzione Amministrativa Zona Distretto Amiata Grossetana, Colline Metallifere, Grossetana. 

Art. 10 UFFICIO PRESSO IL QUALE É POSSIBILE RICEVERE INFORMAZIONI E
CHIARIMENTI 

Per informazioni e/o chiarimenti inerenti il presente avviso è possibile rivolgersi a:



• Dott.ssa  Stefania  Maggi,  responsabile  del  procedimento  stefania.maggi@uslsudest.toscana.it  telefono
0564 483599

• Dott.  Daniele  Bellini,  collaboratore  amministrativo  professionale,  daniele.bellini@uslsudest.toscana.it,
telefono 0564 486203 

 
Art. 11 PRIVACY 

1) Scopo, finalità e base giuridica del trattamento dei dati personali
I dati personali saranno trattati esclusivamente per le finalità connesse allo svolgimento della presente
procedura. In particolare, ma in maniera non esaustiva, potranno essere utilizzati per la gestione dei
rapporti nella fase di ricerca degli interessati, in quella pre-contrattuale e contrattuale, per adempiere agli
obblighi imposti da normative vigenti e per tutelare i legittimi interessi dell'Azienda Usl Toscana sud est,
come previsto dall’art.6 comma 1 lettera b), lettera c) e lettera e) del Regolamento UE 2016/679. Inoltre
per gli Enti afferenti al Sistema Sanitario Toscano, la liceità del trattamento è basata sul Regolamento di
cui al D.P.G.R. 12 Febbraio 2013 N.6/R, e ss. ii. mm., contenente l’elenco dei trattamenti di dati sensibili
di competenza delle Aziende Sanitarie della Toscana, fino a nuove disposizioni regionali. 

2) Modalità di raccolta dei dati e loro trattamento
Il  conferimento dei  dati  è  necessario  ai  fini  del  compimento  delle  attività  connesse  a  tali  finalità  e
l’eventuale  rifiuto  di  fornire  i  dati  impedisce  la  trattazione  della  procedura.  Saranno  raccolti  ed
organizzati  dati  personali  e  di  curriculum;  gli  stessi  potranno essere  estratti,  selezionati,  elaborati  e
conservati;  saranno  effettuati  controlli  sulle  dichiarazioni  effettuate  anche  attraverso  acquisizioni  di
dichiarazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni.  Tutte  queste  operazioni  possono  essere
effettuate sia su base informatica che cartacea. Il trattamento dei dati personali dell’interessato verrà
espletato sia mediante supporti cartacei che con l’utilizzo di strumenti elettronici, con le cautele e le
misure di sicurezza previste dalla vigente normativa. I dati sono trattati in via ordinaria dagli incaricati
alla  UOC di riferimento e delle  altre  strutture aziendali  se necessario.  I  dati  in ogni  caso verranno
conservati unicamente per il  tempo necessario a realizzare le finalità perseguite. I dati non verranno
trasferiti a paesi terzi al di fuori dell'Unione Europea. 

3) Diffusione e conservazione dei dati
Nell’ambito delle  attività  finalizzate alla  conclusione della  presente procedura,  i  dati  forniti  possono
essere comunicati a: 
• Pubbliche Amministrazioni (per finalità pubbliche ad es. il controllo delle auto- dichiarazioni); 
• soggetti terzi per eventuali richieste di manleva (es. società assicurative);
• altre strutture aziendali in relazione alle rispettive finalità pubbliche perseguite (ad esempio in caso di
contenzioso).  I  dati  altresì  potranno essere  pubblicati  in  adempimento  alle  normative  in  materia  di
Amministrazione Trasparente. 

4) Esercizio dei diritti da parte dell’interessato
L’interessato ha diritto di: 
•ottenere in qualsiasi momento informazioni sull’utilizzo dei dati che lo riguardano; 
•accedere ai dati personali che lo riguardano; 
•chiederne la rettifica o l’integrazione; 
•chiedere, in alcune ipotesi previste dalla normativa, la limitazione del trattamento; 
•opporsi al trattamento dei dati personali che lo riguardano. 
Per esercitare i diritti sopra citati, l’interessato può inviare richiesta al Responsabile della Protezione dei
dati, Via Curtatone, 54, Arezzo, e-mail: privacy@uslsudest.toscana.it L’interessato ha, altresì diritto di
presentare reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, www.garanteprivacy.it, o di adire le
opportune sedi giudiziali. 

5) Titolare e personale autorizzato al trattamento dei dati. Titolare del trattamento dei dati è l'Azienda Usl
Toscana  sud  est  con  sede  legale  in  via  Curtatone,  54,  52100,  Arezzo.  PEC
ausltoscanasudest@postacert.toscana.it, centralino +39 0575 254551 Contestualmente alla stipula della
convenzione per la realizzazione di quanto progettato si procederà alla sottoscrizione di un atto giuridico
di definizione delle responsabilità nella materia della protezione dei dati personali ai sensi dell'art. 28
paragrafo  3.  del  GDPR  (General  Data  Protection  Regulation)  approvato  con  Regolamento  UE
2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016). La presentazione della domanda
di partecipazione al presente avviso attesta l'avvenuta presa visione delle modalità relative al trattamento
dei dati personali sovra indicate.

Art. 12 ALLEGATI PRESENTE AVVISO



1. Modulo domanda con elenco allegati;
2. Schema di convenzione 
3. Progetto “Attività terapeutico riabilitative U.F. salute mentale adulti attraverso la pratica sportiva”;



ALLEGATO "C"
Azienda Usl Toscana Sud Est 

sede operativa di Grosseto, 
Villa Pizzetti via Cimabue n 109 

58100 Grosseto 
Alla C.A. Responsabile del procedimento

Dr.ss  a Stefania Maggi 
Incarico Funzione Organizzativa

Attività amministrative afferenti le UU.FF. Distrettuali
Zona Amiata Grossetana Colline Metallifere, Grossetana

UOC Direzione Amministrativa Zona Distretto
Amiata Grossetana, Colline Metallifere, Grossetana

Pec. : ausltoscanasudest@postacert.toscana.it

OGGETTO
“Manifestazione di interesse rivolta alle Associazioni di Volontariato/Associazioni di

Promozione Sociale per la sottoscrizione di una convenzione per la realizzazione del progetto:
Attività terapeutico riabilitative U.F. salute mentale adulti attraverso la pratica sportiva”

 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA EX ARTT. 46
E 47 DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N. 445

Avviso pubblicato il .........……….. con scadenza il ..........………... 

In  relazione  all'avviso  pubblico  di  in  oggetto,  il/la
sottoscritto/a:_______________________________________________________________  nato/a
a:__________________________________________________  il  __________________,  C.F.
__________________________________,  in  qualità  di:
__________________________________________________________________ della seguente OdV/APS:
______________________________________________________  con  sede  legale  in:
_________________via/piazza:_________________________  CAP_______  P.IVA:
_________________________________  telefono  fisso  ________________________,  telefono  mobile
____________________________  e-mail____________________________________________  Pec
______________________________________________. 

DICHIARA

 • di manifestare il proprio interesse allo svolgimento dell'attività socialmente utile sopra citata, la quale risulta del
tutto conforme alle finalità statutarie della Organizzazione di Volontariato/Associazione di Promozione Sociale
e/o loro raggruppamento; 
• di prendere atto che il sistema di selezione della Organizzazione di Volontariato/Associazione di Promozione
Sociale e/o loro raggruppamento avverrà in base a quanto stabilito dal suddetto avviso; 
• di accettare incondizionatamente tutti i termini della disciplina della convenzione allegata al suddetto avviso. 

Ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  DPR 445/2000,  consapevole  delle  sanzioni  penali  previste  dall'art.  76  del
medesimo decreto, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

DICHIARA INOLTRE CHE 

La OdV/APS o loro raggruppamento: 
– è  formalmente  e  regolarmente  costituita  nelle  forme  di  legge  previste  (atto  costitutivo  e  statuto

registrato) e in possesso di Codice Fiscale e/o Partita IVA;
– rientra tra i  soggetti di cui all'Art.  3 “Requisiti  soggetti  ammissibili” dell'avviso di manifestazione di



interesse; 
– è  iscritta  nel  seguente  Registro  ____________________________________  con  n.  di  iscrizione

____________________ tutt'ora in corso di validità; 

DICHIARA ALTRESI' 
ai  fini  della  valutazione  delle  domande  secondo  quanto  riportato  all'art.6  dell'avviso  di  manifestazione  di
interesse, che:

• Il numero di volontari aderenti alla OdV/APS, o loro raggruppamento, è pari a __________________
• i  mesi  di  esperienza  della  OdV/Aps,  anche  non  continuativi,  nel  campo  delle  attività  terapeutico

riabilitative  di  pazienti  con  disturbi  mentali  attraverso  la  pratica  sportiva, ammonta  a
mesi________________________

• i mesi di esperienza maturata nelle specifiche attività del progetto approvato (attività sportiva calcistica)
ammonta mesi____________________

• il  numero  degli  operatori  formati  nel  settore  della  salute  mentale,  documentata  da  titoli  di  studio,
attestati di partecipazione a corsi svolti a livello locale, regionale, nazionale ed esperienza professionale
ammonta a __________________

• □  di  INTRATTENERE rapporti  di  collaborazione,  anche  non  continuativi  con  reti  associative  di
secondo livello che sono di seguito elencati:
denominazione Tipologia di rapporto

• □ di NON INTRATTENERE rapporti di collaborazione, anche non continuativi con reti associative di
secondo livello

 Allega alla presente manifestazione di interesse i seguenti documenti: 
1. Statuto e atto costitutivo dell'Associazione;
2. eventuale PROCURA notarile (in originale o in copia autenticata) in caso di delega alla sottoscrizione

della manifestazione di interesse; 
3. elenco nominativo dei volontari impiegati con indicazione dei loro dati anagrafici, nonché dei titoli di

studio e dei corsi di formazione cui hanno partecipato se attinenti al progetto; 
4. fotocopia, non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 

Per i fini propri della presente, il sottoscritto consente il trattamento dei propri dati, anche personali, ai sensi del
GDPR 679/2016 e D.Lgs. 196/03 s.m.i.. 

Infine  CHIEDE che  le  comunicazioni  inerenti  il  presente  avviso  siano  inviate  all'attenzione  di:  Sig./Sig.ra
__________________________________________________ai seguenti recapiti:
telefono fisso ______________________________
telefono mobile _____________________________ 
e-mail: ____________________________________
Pec: ______________________________________

Luogo e data                                                                               
                                                                                                   Firma _____________________________ ___



CONVENZIONE TRA AZIENDA USL TOSCANA SUD EST E ODV/APS PER ATTIVI-

TÀ DI VOLONTARIATO E PROMOZIONE SOCIALE DA SVOLGERE PER LA REA-

LIZZAZIONE DEL PROGETTO “ATTIVITÀ TERAPEUTICO RIABILITATIVE U.F. SA-

LUTE MENTALE ADULTI ATTRAVERSO LA PRATICA SPORTIVA” ZONA DISTRET-

TO AMIATA GROSSETANA, COLLINE METALLIFERE, GROSSETANA

 L’anno __________ il  giorno______ del mese di _________________ 

 TRA 

L’Azienda sanitaria USL Toscana Sud Est (Ausl TSE nel prosieguo), C.F. e P. IVA n. 02236310518  con

sede legale a Arezzo in Via Calamandrei 173,  nella persona della Direttrice di Zona-Distretto Amiata Gros-

setana, Colline Metallifere, Grossetana, Dott. ssa Tania Barbi, nata a Massa Marittima (GR) il 09/04/1958,

C.F. BRBTNA58D49F032T, in qualità di Direttrice della Zona Distretto Amiata Grossetana, Colline Me-

tallifere, Grossetana, autorizzata alla sottoscrizione del presente atto ai sensi del Regolamento Operativo delle

Zone Distretto adottato con Deliberazione Aziendale n. 713/2017; 

E 

________OdV/APS , con sede legale in ___________, via ________ n. ___ (C.F. ), nella persona

del/della legale rappresentante __________________, nato/a a ____________ il ________, C.F.

__________________;

PREMESSO CHE

• Il D.lgs 502/92, art. 1, comma 18 prevede: “le istituzioni e gli organismi a scopo non lucrativo concorrono con le istituzioni

pubbliche e quelle  equiparate di cui all’art. 4 comma 12 alla realizzazione dei doveri costituzionali di solidarietà….omissis”; 

• il Decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 recante il “Codice del Terzo settore” riconosce “il valore e la

funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autono-

blldnl73s25e202g
Font monospazio
Allegato "D"



mia” e ne favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.. omissis” (articolo

2 del d.lgs. 117/2017);

• l’articolo 56 del Codice del Terzo settore consente alle amministrazioni pubbliche di sottoscrivere, con le

organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale “convenzioni finalizzate allo svolgimento in fa-

vore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”;

• il comma 3 dell’articolo 56 stabilisce che la pubblica amministrazione individui le organizzazioni e le asso-

ciazioni di volontariato, con cui stipulare la convenzione, “mediante procedure comparative riservate alle medesime” nel

rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento; 

• la Regione Toscana riconosce ai soggetti del Terzo Settore un ruolo centrale nelle politiche sociali, sanitarie

e socio-sanitarie regionali, poiché concorrono ai processi di programmazione regionale e locale e, ciascuno

secondo le proprie specificità, partecipano alla progettazione, attuazione ed erogazione degli interventi e dei

servizi del sistema sociale integrato;

• l''art. 13 della “Direttiva Professionale per la disciplina dei rapporti di co-progettazione, co-programmazione

e convenzione con i soggetti del terzo settore” adottata con determinazione dirigenziale del Direttore della

U.O. Dipartimento Supporto Amministrativo Att. Socio Sanitarie e Specialistiche Azienda USL Toscana

Sud Est n. 2911 del 17/12/2019,  nel chiarire che i procedimenti per le convenzioni con le associazioni di

volontariato e di promozione sociale richiamate dal Codice del Terzo Settore sono fuori dal campo di  ap-

plicazione del Codice degli Appalti,  precisa che la normativa di riferimento è quella disciplinata dal CTS e

che dovranno essere rispettati i principi di economicità, efficacia, trasparenza proporzionalità di cui alla L.

n.241/90, principi, questi, garantiti dall'avvio di procedura ad evidenza pubblica e procedure comparative di

selezione;

• la L. R. T. n. 65/2020 - Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo settore toscano -, che al

capo IV, art. 15, Convenzione nelle materie di competenza regionale prevede che il maggior favore rispetto 



al mercato che consente di sottoscrivere convenzioni nelle materie di competenza regionale con le organiz-

zazioni di volontariato e le associazioni del terzo settore sociale, deve essere valutato oltre che con riferimento

alla convenienza economica, anche in relazione ai maggiori benefici conseguibili per la collettività in termini

di maggiore attitudine del sistema a realizzare i principi di sussidiarietà, universalità, solidarietà, accessibilità,

adeguatezza;

• con il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021sono state adottate le “Linee gui-

da sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli articoli 55 -57 del decreto legi-

slativo n. 117 del 2017”;

• con Determinazione della Direttrice della Zona Distretto Amiata Grossetana, Colline Metallifere, Grosseta-

na  n. ____________ del ___________ è stata indetta manifestazione di interesse rivolta alle OdV/APS

per attività di volontariato e promozione sociale da svolgere per la realizzazione del progetto denominato

"Attività terapeutico riabilitative U.F. salute mentale adulti attraverso la pratica sportiva”;

• con Determinazione della Direttrice della Zona Distretto Amiata Grossetana, Colline Metallifere, Grosse-

tana  n. ____________ del ___________ la OdV/APS____________ è stata individuata quale partner

del progetto ad esito della procedura di valutazione delle domande pervenute, come risultante dal verbale

della commissione insediata, e risulta in possesso di tutti i requisiti previsti dal bando, tra cui l'iscrizione Regi-

stro Unico Terzo Settore (nr____ del______ );

TUTTO CIO' PREMESSO SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:                      

ART. 1 – PREMESSE 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e ne costituiscono il primo patto. 

ART. 2 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE E OBIETTIVO

La presente convenzione ha ad oggetto l'attività di volontariato e promozione sociale da svolgere in attuazio-

ne del progetto denominato "Attività terapeutico riabilitative U.F. salute mentale adulti attraverso la pratica 



sportiva”, allegato “A” alla presente convenzione quale sua parte integrante e sostanziale, che si inquadra

nell'ambito degli interventi di cura e riabilitazione rivolti agli utenti in carico alla UFSMA della Zona Distretto

Amiata Grossetana, Colline metallifere, Grossetana. Il progetto si pone l'obiettivo di favorire la riabilitazione

psichica, la socializzazione e l'interazione sociale in ambienti comunitari.

ART.3 IMPEGNI DELLE PARTI 

La Ausl TSE e la OdV/APS si impegnano a dare esecuzione alla convenzione secondo i principi di buona

fede e correttezza;

La OdV/APS___________:

1. s’impegna affinché le attività programmate siano rese con continuità per il periodo preventiva-

mente concordato; 

2. s’impegna inoltre  a dare immediata comunicazione al referente Ausl TSE del progetto, quale

individuato all'Art. 6 , delle interruzioni che, per giustificato motivo, dovessero intervenire nello svolgimen-

to delle attività; 

3. s’impegna a curare la gestione degli aspetti organizzativi ed amministrativi del progetto oggetto

della presente convenzione;

4. garantisce la disponibilità di dotazioni strutturali, materiali e di risorse umane sufficienti ad assicu-

rare lo svolgimento delle attività progettuali; 

5. è obbligata ad assicurare i volontari contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento

delle attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso terzi, ai sensi dell'Art. 18 c.1 Codice

Terzo Settore;

6. si obbliga, ad osservare, ove applicabili, le norme vigenti in materia di lavoro, sicurezza sul lavo-

ro, di tutela dell’ambiente, di previdenza e di retribuzione dei lavoratori dipendenti;

7. s’impegna a rispettare i tempi previsti per la presentazione delle rendicontazioni economiche e a 



collaborare alla redazione della relazione finale prevista;

.La Ausl TSE:

1. individua gli utenti in carico ai servizi UFSMA destinati alla partecipazione al progetto e ne moni-

tora lo stato di salute e il raggiungimento degli obiettivi terapeutici;

2. coordina la propria attività con quella della OdV/APS come disciplinato ai successivi art. 6

Coordinamento  e art 7 Attività e  monitoraggio; 

3. è tenuta a comunicare immediatamente ai referenti della OdV/APS ogni evento che possa inci-

dere sull'attuazione del progetto e/o sulla validità della presente convenzione;

4. procede ad erogare i contributi a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute e docu-

mentate sostenute dalla OdV/APS per la realizzazione delle attività progettuali.

ART 4 DURATA ED EFFICACIA DELLA CONVENZIONE

L'efficacia della presente Convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e cessa il 31/12/2026, salvo ces-

sazione anticipata per esaurimento del finanziamento disponibile o per  completamento delle attività pro-

gettuali ove antecedente al 31/12/2026. 

ART 5 QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO

Le attività oggetto della presente convenzione saranno finanziate, fino ad importo massimo di € 5.826,30

per l'intero periodo di validità, con le risorse del fondo di struttura UO salute mentale adulti – Codice PRI-

SPER26. Detto importo massimo sarà erogato alla OdV/APS_______________sulla base delle spese

ammissibili a rimborso e con le modalità dettagliate all'Art. 12, e si configura quale concessione di contributo,

come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con risposta ad Interpello n. 375 del 25 maggio 2021. Eventuali ri-

sorse aggiuntive  che si dovessero rendere disponibili potranno essere dedicate a migliorare la proposta pro-

gettuale alla base della presente convenzione o a rimborsare le spese sostenute dalla OdV/APS eccedenti il

finanziamento originario;



ART 6. COORDINAMENTO

Il coordinamento tra la Ausl TSE e la OdV/APS________sarà assicurato, successivamente all'avvio del

progetto, mediante incontri periodici, da tenersi a cadenza semestrale o, in caso di bisogno urgente, su ri-

chiesta delle parti. Per la Ausl TSE il coordinatore è la Dr.ssa Edvige Facchi, referente del progetto. Per la

OdV/APS il referente del progetto è il sig.______________;

ART.7 ATTIVITA' E MONITORAGGIO

Le attività disciplinate dalla presente convenzione sono indicate nell'allegato “A” . Il monitoraggio delle stes-

se è curato dai soggetti  individuati all'Art. 6 che, nell'ambito degli incontri previsti, verificheranno lo stato di

realizzazione delle attività progettuali, il grado di raggiungimento degli obiettivi fissati ed eventuali azioni cor-

rettive da porre in essere. Alla scadenza della Convenzione verrà redatta dalle parti  la relazione finale sull'esito

delle attività progettuali realizzate;

ART 8 RISORSE UMANE ADIBITE ALL'ATTIVITA' DEL PROGETTO

La OdV/APS ___________si impegna a garantire l’attuazione del attività progettuali con proprio perso-

nale volontario, di sicura moralità, adeguatamente formato per lo svolgimento delle attività previste. E' ob-

bligo della ODV/APS predisporre l'elenco del personale adibito alle attività progettuali, curarne il tempesti-

vo aggiornamento e trasmetterne copia al referente del progetto per la Ausl Toscana Sud Est. 

ART 9 ASSICURAZIONI

La OdV/APS  garantisce che gli operatori di cui all'art. 8  del presente atto, siano coperti da assicurazione

contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività stessa, nonché per la responsabilità ci-

vile verso terzi, nel rispetto delle norme vigenti in materia di copertura assicurativa La OdV/APS si obbliga a

mantenere attiva la suddetta copertura assicurativa per tutta la durata della Convenzione. La OdV/APS

esonera l’Azienda USL Toscana Sud Est da qualsiasi responsabilità per danni derivanti a terzi  per effetto

dello svolgimento delle attività progettuali di propria competenza;



ART 10 DIVIETO DI CESSIONE

In considerazione della peculiarità del rapporto di partenariato attivato ai sensi dell'Art. 56 del Codice Terzo

Settore è fatto divieto alla OdV/APS__________di  cedere la Convenzione. 

 ART.11 - RISPETTO DEL CODICE DI COMPORTAMENTO AZIENDALE, DEL PIA-

NO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA 

Al fine di garantire il corretto svolgimento dell'attività convenzionata e ridurre rischi di comportamenti illegali,

collusivi e immorali, la OdV/APS___________________ si impegna, attraverso i propri aderenti, a ga-

rantire per tutto l'arco di vigore del rapporto convenzionale il rispetto del “Codice di Comportamento del-

l'Azienda USL Toscana Sud Est” ai sensi dell'art. 54 del D.lgs 30 marzo 2001, n.165 (Deliberazione azien-

dale  n. 1627/2022) e di quanto previsto nel “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024”,

che saranno trasmessi alla OdV/APS antecedentemente all'avvio delle attività progettuali. 

ART 12 SPESE AMMISSIBILI

L'attività è prestata dall'associazione a mero titolo di volontariato. La Ausl TSE si impegna a rimborsare alla

OdV/APS______________ la spesa effettivamente sostenuta per l'attività oggetto del presente atto. Sono

rimborsabili quale recupero di spese effettivamente sostenute per la realizzazione del progetto i seguenti

oneri e spese debitamente documentati: 

COSTI DIRETTI:

• Quote di iscrizione e tesseramento

• Acquisto generi alimentari per offerta del terzo tempo

• Acquisto divise da gioco estive ed invernali

• Acquisto attrezzatura tecnica, come da progetto;

• Affitto campi sportivi

• rimborsi per trasporti: da presentare ai fini del rimborso prospetto riepilogativo dal quale risultino



• le percorrenze giornaliere di andata e ritorno, i km totali ed il rimborso spettante, nell'importo

massimo di 1/5 del costo della benzina per km percorso

• oneri  assicurativi per gli utenti 

COSTI INDIRETTI:, quali , ad esempio, oneri relativi alla copertura assicurativa dei volontari, oneri relativi

alla polizza RC dei mezzi impiegati, saranno rimborsati nella percentuale del 10% dei costi diretti sostenuti e

ammessi al rimborso, coerentemente con quanto indicato nella Circolare del Ministero del Lavoro, della Sa-

lute e delle Politiche Sociali n.2 del 02 febbraio 2009. Gli importi delle singole voci di spesa riportati nel pro-

getto approvato costituiscono una mera previsione dei costi da sostenere, e pertanto, in sede di rendiconta-

zione, sono ammesse rimodulazioni degli importi riferite alle varie categorie di costo, fermo restando il limite

massimo riconoscibile indicato all'Art. 5. Nel caso in cui il costo finale sostenuto dalla OdV/APS

________________, per la realizzazione delle attività convenzionate superi quello massimo previsto, la

ODV/APS___________________ non potrà richiedere il rimborso di costi aggiuntivi rispetto a quelli

originariamente previsti, fatta salva la disponibilità di nuove risorse come precisato all'Art.5. 

 ART. 13 DOCUMENTAZIONE PER LA RENDICONTAZIONE DELLE SPESE SOSTE-

NUTE 

Gli oneri saranno rimborsati solo previa presentazione di idonea e inequivocabile documentazione giustifi-

cativa, anche ai sensi dell'art. 17, comma 4 del Dlgs. 3 luglio 2017, n. 117, pena la non ammissibilità. La do-

cumentazione giustificativa dovrà essere immediatamente e puntualmente collegabile all’importo rendicon-

tato, in modo da rendere facilmente dimostrabile l’esistenza, la pertinenza e la ragionevolezza della voce di

spesa. In particolare, ai fini della rendicontazione, tutta la documentazione amministrativo-contabile giustifi-

cativa delle spese sostenute deve essere conservata in originale presso il soggetto che rendiconta  e deve ave-

re le seguenti caratteristiche: 

•  essere riferita a voci di spesa ammesse; 



• essere riferita a spese sostenute solo successivamente alla data di efficacia della Convenzione; 

•  essere priva di correzioni e leggibile in ogni parte, con particolare attenzione ai caratteri numeri-

ci  (importi, date, ecc.); 

•  essere conforme alle norme contabili, fiscali e contributive; 

Su tutti gli originali dei documenti giustificativi di spesa deve essere riportato il periodo temporale di riferi-

mento. I titoli di spesa riferiti a periodi precedenti e/o successivi rispetto all'efficacia della Convenzione non

possono essere riconosciuti, anche se in connessione con la Convenzione stessa.

ART.14 MODALITA' DI LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO

La liquidazione del contributo avverrà con la seguente modalità:

– la 1° trance dell'ammontare di € 1.000,00 sarà concessa con determinazione della Direttrice della

Zona Distretto a seguito della comunicazione di avvio delle attività che il referente del progetto della

ODV/APS dovrà inviare al referente Ausl Toscana Sud Est.  La  ODV/APS dovrà successivamente tra-

smettere al  Responsabile del procedimento copia dei documenti giustificativi e la tabella di rendicontazione

riepilogativa per le spese coperte con la 1° trance concessa , firmata digitalmente dal  legale rappresentante

della ______________ ai sensi art. 47 del DPR 445/2000;

– successivamente le spese ammissibili dovranno essere rendicontate trimestralmente nella mede-

sima modalità sopra indicata, fatta salva la  rendicontazione finale da produrre al termine delle attività proget-

tuali o all'esaurimento del finanziamento pubblico. Le liquidazioni dei relativi contributi avverranno a seguito

di adozione di determinazione della Direttrice della Zona Distretto che sarà disposta  entro 15 giorni dal te-

mine delle verifiche di ammissibilità delle spese rendicontate.

Tutti i pagamenti saranno effettuati mediante accredito sul c/c – dedicato alla convenzione, intestato alla

OdV/APS_____________________  con  codice  IBAN  IT  ______________  La

OdV/APS______________________, sotto la propria responsabilità, si impegna a rendere tempestiva-



mente note le eventuali variazioni in ordine alle modalità di pagamento, alla propria rappresentanza ed, in

particolare, alla facoltà di riscuotere e quietanzare, e dichiara che, in difetto di tale notificazione, esonera l'A-

zienda Usl Toscana Sud Est da ogni responsabilità per i pagamenti effettuati.  Nel caso in cui una somma

erogata alla ODV/APS  debba essere recuperata in tutto o in parte, la  stessa si impegna a restituire all'Azien-

da Usl Toscana Sud Est la somma in questione nel termine concesso dalla Ausl  medesima.

ART.15 TRACCIABILITA' FLUSSI FINANZIARI

Alla presente Convenzione si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari come chiarito dal

DM 72/2021 e recepito nelle Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3

della legge 13 agosto 2010, n. 136; in ottemperanza di ciò è stato acquisito il CIG della convenzione, che ri-

sulta essere _______ e la ODV/APS ha provveduto a comunicare il c/c  dedicato, indicato al precedente

Art.14, sul quale accreditare il contributo concesso. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovve-

ro degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione

della convenzione.

ART 16 INADEMPIENZE E  CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

Ove siano accertati fatti, comportamenti od omissioni che costituiscano violazione della presente Con-ven-

zione, violazione di norme o di regolamenti che disciplinano le attività oggetto della Convenzione , la Ausl

Toscana Sud Est contesterà formalmente gli addebiti assegnando un congruo termine, non inferiore a cin-

que giorni consecutivi, per eventuali giustificazioni, con contestuale invito alla tempestiva sanatoria delle ina-

dempienze. Qualora la Odv/APS_______non provveda a fornire le predette giustificazioni, ovvero le

stesse non risultassero sufficientemente valide, la Ausl Toscana Sud Est, valutate la natura e la gravità dell’i-

nadempimento, le circostanze di fatto e le controdeduzioni presentate dall’ente partner, potrà irrogare, con

atto motivato,  una penalità. Le penalità sono irrogate in misura variabile tra € 50,00 e € 500,00 a seconda

della gravità di ciascuna inadempienza, e saranno decurtate dall'importo del contributo da riconoscere, fatto 



salvo il risarcimento degli eventuali maggiori danni. Il termine di pagamento della penalità da parte dell’ente

partner viene indicato nel provvedimento di sanzione. 

L'Azienda Usl Toscana Sud Est avrà facoltà di risolvere la presente convenzione di diritto ex art. 1456 Cod.

Civ. mediante lettera raccomandata senza previa costituzione in mora, con espressa riserva di azione per il ri-

sarcimento di eventuali danni correlati, nei seguenti casi::

- la reiterata e accertata violazione degli obblighi in materia previdenziale, di protezione infortunistica e di si-

curezza nei luoghi di lavoro di cui al D.lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii.;

 - l’accertata violazione delle norme vigenti in materia di protezione dei dati personali; 

 - la mancata stipula, la mancata messa a disposizione dell’Azienda e il venir meno della polizza assicurativa

o altra forma idonea di garanzia nel corso del rapporto contrattuale; 

 - l’esistenza di condanne definitive a carico del legale rappresentante per reati contro la pubblica ammini-

strazione; 

 - cessione della convenzione;

 - utilizzo di volontari non idonei;

 - decadenza dall'iscrizione al registro delle OdV e APS;

 - gravi, ripetuti ed irrisolti disservizi oggetto di formale diffida ad adempiere; 

- mancato rispetto del codice di comportamento.   

L'Azienda USL Toscana Sud Est si riserva la facoltà di effettuare verifiche e controlli, nonché di adottare, in

autotutela, eventuali provvedimenti di annullamento, revoca e recupero, totale o parziale, delle somme cor-

risposte.

ART 17 CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE

In caso di controversia inerente e/o derivante dal presente contratto, non suscettibile di risoluzione in via

bonaria e/o amministrativa, le parti sin ora eleggono, quale foro esclusivamente competente, quello di 



Grosseto.

ART.18 TRATTAMENTO DATI PERSONALI

 Ai fini della  presente convenzione, le parti si qualificano quali Titolari autonomi del trattamento ai sensi del-

l'art. 4, par. 1, lett. 7) del Regolamento (UE) 2016/679 "Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati"

(RGPD). Le parti si danno reciprocamente atto di conoscere e applicare, nell'ambito delle proprie organiz-

zazioni, le disposizioni del citato Regolamento e quelle del d.lgs 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di

protezione dei dati personali” e s.m.i. Le parti convengono di procedere alla sottoscrizione di uno specifico

accordo (Data Protection Agreement), allegato “B” alla presente convenzione, per darsi reciprocamente

atto della titolarità dei trattamenti effettuati sui dati condivisi/trasmessi per le finalità connesse all’esecuzione

del presente contratto/convenzione, dei dati oggetto di scambio e delle correlate misure adottate a garanzia

di un adeguato livello di sicurezza nella comunicazione.

ART.19 IMPOSTA DI BOLLO REGISTRAZIONE 

La presente convenzione è esente dall'imposta di bollo ai sensi del comma 5 art. 82 della L. 117/2017. Il

presente atto è soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi dell’art. 4 della Tariffa Parte II, allegata al Decre-

to del Presidente della Repubblica 26 aprile 1986, n. 131. Le spese di registrazione sono poste a carico della

parte richiedente.

ART.20 ALLEGATI

Formano parte integrale e sostanziale della presente convenzione:

• Allegato “A” - Progetto"Attività terapeutico riabilitative U.F. salute mentale adulti attraverso la

pratica sportiva”;

• Allegato “B” - Accordo Data Protection fra Titolari Autonomi (Data Protection Agreement)

ART. 21 - FIRMA DIGITALE E REPERTORIO

In base all’articolo 15 comma 2 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di 



procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il presente atto è sotto-

scritto dalle parti con firma digitale, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.

“Codice dell’amministrazione digitale”. Il presente atto viene redatto in formato digitale e conservato agli atti

dell'Ufficio dell’Azienda che provvede ad iscriverlo nel registro di Repertorio. 

Letto, approvato e sottoscritto 

per  l'AZIENDA USL TOSCANA SUD EST 

La Direttrice Zona Distretto Amiata Grossetana, Colline Metallifere, Grossetana

Dr .ssa Tania Barbi

 per la Odv/APS ____________________ 

Il/La legale rappresentante

Sig.___________________________ 

Ai sensi degli Art.t. 1341 e 1342 del CC approva specificamente, mediante separata sottoscrizione, le se-

guenti clausole dopo averle esattamente lette, esaminate e compreso il loro contenuto:

Art. 9 - Assicurazioni

Art. 10 -  Divieto di cessione

Art.12 - Spese ammissibili

Art. 13 – Documentazione per la rendicontazione delle spese sostenute

Art. 14 – Modalità di liquidazione del  contributo

Art.16 - Inadempienze e clausola risolutiva espressa

Art 17- Controversie e foro competente.


		2024-04-05T13:39:08+0200




